П Р О Т О К О Л
заседания Проектного комитета по реализации региональных проектов

«Региональная и местная дорожная сеть», «Общесистемные меры
развития дорожного хозяйства», «Безопасность дорожного движения»
на территории Мурманской области, обеспечивающих достижение

показателей и мероприятий (результатов) соответствующих федеральных
проектов, входящих в состав национального проекта

«Инфраструктура для жизни»

04 апреля 2025 года г. Мурманск

Председательствовал:

Стародубцев
Олег Сергеевич

– заместитель министра транспорта
и дорожного хозяйства Мурманской области

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О реализации регионального проекта «Региональная и местная
дорожная сеть» на территории Мурманской области (РП «РМДС»):

1.1. О контрактации объектов дорожных работ 2025 года в рамках
РП «РМДС».

Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска,
ММБУ «Управление дорожного хозяйства».

1.2. Об обеспечении кассового плана исполнения заявок на
перечисление средств по расходам федерального, регионального
и местных бюджетов во II квартале текущего года, кассовый план
исполнения в апреле текущего года. Риски освоения (при наличии).

Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска,
ММБУ «Управление дорожного хозяйства».

1.3. О формировании графика выездных проверок в целях оценки
состояния дорожного покрытия на автомобильных дорогах общего
пользования регионального значения Мурманской области

2
и объектах улично-дорожной сети г. Мурманска, на которых были
выполнены ремонтные работы в рамках реализации национального
проекта «Безопасные качественные дороги» в 2021 - 2024 гг.

Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска,
ММБУ «Управление дорожного хозяйства».

1.4. О подготовке к строительному сезону дорожных работ, плановые
сроки запуска асфальтобетонных заводов, готовность к выпуску
асфальтобетонной смеси, наличие строительных материалов.

Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска,
ММБУ «Управление дорожного хозяйства».

2. Цифровое администрирование ключевых процессов управления
качеством на всех этапах реализации программы дорожной
деятельности в рамках национального проекта «Инфраструктура
для жизни» на территории Мурманской области.

Докладчики: ФКУ Упрдор «Кола», Мурманскавтодор, комитет по
развитию городского хозяйства администрации города
Мурманска, ММБУ «Управление дорожного хозяйства».

3. О внесении в СОУ «Эталон» информации в отношении объектов
контроля 2025 года. Выполнение задач в СОУ «Эталон».

Докладчики: ФКУ Упрдор «Кола», Министерство транспорта
и дорожного хозяйства Мурманской области.

РЕШИЛИ:

По первому вопросу:
1.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов) о полной контрактации (100 %) объектов регионального значения
в рамках реализации регионального проекта «РМДС», с отсутствием экономии
средств федерального бюджета в рамках выделенных лимитов по состоянию
на 01.04.2025.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко)
о полной контрактации (100 %) объектов улично-дорожной сети агломерации
«Мурманская» (г. Мурманск) в рамках реализации регионального проекта
«РМДС» по состоянию на 01.04.2025 включительно; об имеющейся экономии

3
средств в общем размере 28,3 млн рублей, из них средств федерального бюджета
17,4 млн рублей, областного бюджета 8,5 млн рублей, местного бюджета
2,4 млн рублей, образовавшейся по результатам торгов. О намерении
направления средств экономии на дополнительный участок ремонта улично-
дорожной сети агломерации «Мурманская» (г. Мурманск) и/или увеличения
объемов работ в рамках 10 % в соответствии с частью 1 статьи 95 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

1.2. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора
(Д.В. Игнатов) о кассовом плане на II квартал текущего года, об отсутствии
рисков кассового исполнения предельных объемов финансирования расходов
из федерального бюджета (ПОФР); о кассовом плане на апрель месяц текущего
года в объеме заявленных ПОФР 50,278 млн рублей, об отсутствии рисков
кассового исполнения ПОФР в текущем месяце.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко) о кассовом
плане на II квартал текущего года; о плановом кассовом исполнении предельных
объемов финансирования расходов из федерального бюджета (ПОФР) в мае
месяце в объеме 144,8 млн рублей.

1.2.1. Принять к сведению информацию Министерства транспорта
и дорожного хозяйства Мурманской области (О.С. Стародубцев)
о недопустимости неосвоения ранее заявленных предельных объемов
финансирования расходов из федерального бюджета (ПОФР) в текущем
квартале, о принятии исчерпывающих мер исполнения кассового плана.

1.2.2.Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов) обеспечить кассовое исполнение,
в том числе предельных объемов финансирования расходов из федерального
бюджета (ПОФР) в апреле месяце в срок не позднее 25 числа месяца;
в случае необходимости корректировки кассового плана и/или наличия рисков
освоения заблаговременно уведомить Министерство транспорта и дорожного
хозяйства Мурманской области.

1.2.3. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города
Мурманска (Н.Ю. Нерубащенко), ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев) обеспечить
кассовое исполнение, в том числе предельных объемов финансирования
расходов из федерального бюджета (ПОФР) в мае месяце в срок не позднее 25
числа месяца; в случае необходимости корректировки кассового плана и/или
наличия рисков освоения заблаговременно уведомить Министерство транспорта
и дорожного хозяйства Мурманской области.

1.3. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора
(Д.В. Игнатов) о сформированном графике выездных проверок в целях оценки
состояния дорожного покрытия на автомобильных дорогах общего пользования
регионального значения Мурманской области, на которых были выполнены
ремонтные работы в рамках реализации национального проекта «Безопасные
качественные дороги» в 2021 - 2024 гг.; о размещении графика выездных
проверок на официальном сайтеМурманскавтодора; о возможной корректировке
графика выездных проверок по погодным условиям.

4
Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко)
о сформированном графике выездных проверок в целях оценки состояния
дорожного покрытия на объектах улично-дорожной сети г. Мурманска,
на которых были выполнены ремонтные работы в рамках реализации
национального проекта «Безопасные качественные дороги» в 2021 - 2024 гг.,
о направлении графика в адрес куратора проекта (ФКУ Упрдор «Кола»)
от 01.04.2025 № 23-06-08/1666.

1.4. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора
(Д.В. Игнатов), Комитета по развитию городского хозяйства администрации
города Мурманска (М.А. Бондаренко) о статусе готовности подрядчиков
к началу строительного сезона дорожных работ, о плановых сроках запуска
асфальтобетонных заводов в крайний срок до 10.05.2025, о готовности к выпуску
асфальтобетонной смеси, о наличии в необходимом объеме инертного материала
и битума для исполнения обязательств подрядчиками (по сведениям,
представленными подрядчиками в адрес заказчиков).

По второму вопросу:
2.1. Принять к сведению информацию ФКУ Упрдор «Кола»

(Д.В. Решетов) о статусе внесения на отчетную дату соответствующей
информации в тех. карты СОУ «Эталон» в рамках цифрового
администрирования ключевых процессов управления качеством на всех этапах
реализации программы дорожной деятельности:

Техническая карта 1 – 85,24 %
Техническая карта 2 – 80,56 %
Техническая карта 3 – 52,63 %
Техническая карта 4 – 100,0 %
Техническая карта 5, 6 – 88,89 %
Техническая карта 7 – 21,77 %
Техническая карта 8 – 42,86 %
Техническая карта 9 – 14,28 %.
2.1.1. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов, С.А. Петренко), Комитету

по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска (Н.Ю.
Нерубащенко, М.А. Бондаренко), ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев) обеспечить
внесение необходимой информации в технические карты в СОУ «Эталон».

Срок – в максимально сжатые сроки по уже имеющейся в учреждениях
информации; в ходе реализации мероприятий дорожной кампании - по мере
выполнения работ.

По третьему вопросу:
3.1. Принять к сведению информацию ФКУ Упрдор «Кола»

(Д.В. Решетов) об отсутствии сведений в СОУ «Эталон» по принятым решениям
МКУ «Управление городского хозяйства г. Кола» в рамках выявленных
дефектов на объектах г. Колы.

5
О необходимости принятия участия в очередных заседаниях Проектного

комитета представителей МКУ «Управление городского хозяйства г. Кола».

Заместитель министра
транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области О.С. Стародубцев

6
Список участников

заседания Проектного комитета по реализации региональных проектов
«Региональная и местная дорожная сеть», «Общесистемные меры

развития дорожного хозяйства», «Безопасность дорожного движения»
на территории Мурманской области, обеспечивающих достижение

показателей и мероприятий (результатов) соответствующих федеральных
проектов, входящих в состав национального проекта

«Инфраструктура для жизни»

04 апреля 2025 год г. Мурманск
09:30 в режиме ВКС

Председательствующий:
Стародубцев
Олег Сергеевич

– заместитель министра транспорта и дорожного
хозяйства Мурманской области

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:
Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:
Толстенко Наталия
Алексеевна

– начальник отдела развития инфраструктуры
(секретарь Проектного комитета)

Лапшина
Марина Геннадьевна

– заведующий сектором дорожной деятельности
отдела развития инфраструктуры

Книжник
Людмила Николаевна

– консультант отдела финансовой, правовой
и кадровой работы

Новиков
Родион Николаевич

– главный специалист отдела финансовой,
правовой и кадровой работы

ФКУ Упрдор «Кола»:
Решетов
Денис Владимирович

– ведущий эксперт отдела контроля качества
работ по Мурманской области ФКУ Упрдор
«Кола»

ФАУ «РОСДОРНИИ»:
Изотов
Антон Андреевич

– директор Северо-Западного филиала

Управление ГИБДД УМВД России по Мурманской области:
Каневский
Александр Олегович

– врио начальника

7
Нечаев
Михаил Васильевич

– начальник отдела надзора

Государственное областное казенное учреждение по управлению
автомобильными дорогами Мурманской области:
Игнатов
Дмитрий Владиславович

– начальник учреждения

Петренко
Светлана Александровна

– заместитель начальника учреждения

Ковалева
Маргарита Александровна

– заместитель начальника учреждения

Хохлова
Элина Владимировна

– инженер производственного отдела

Комитет по развитию городского хозяйства администрации города
Мурманска:
Бондаренко
Михаил Александрович

– заместитель председателя

Мурманское муниципальное бюджетное учреждение «Управление
дорожного хозяйства»:
Пархоцик
Юлия Григорьевна

– начальник отдела капитального ремонта

Мурманская областная Дума:
Насиров
Аслан Фикратович

– консультант Управления по обеспечению
законодательной деятельности